opaty pogównej na podymn. Byo to za czasów Kazimierza W.
Szlachetny król opiekun miast i ludnoci wociaskiej za-'

ledwo w omnacie lat po wydaniu ustawy o witopietrzu przez

okietka, wysa by poselstwo do Benedykta Xli, które miao
wyrazi kilka ycze, a midzy niemi miao przedstawi papie-

owi, jakoby do opaty denara bya obowizana ludno krajowa

nie od gów, ale od rodzin, a mieszkacy miast zamknitych
i otoczonych murami byli zupenie wolnymi od opaty. Pragn
wic król przeprowadzi dwie rzeczy, po pierwsze, iby opat
pogówn zamieniono na podymn, a powtóre, iby mieszkacy
rniast obwarowanych zostali cakiem uwolnieni od opaty denara.

Na to jednak Benedykt XII si nie zgodzi, co wida z pisma

jego pod dniem 12/12 1336, odpowiada on bowiem, e poleci

pilnie zbada regesty kocioa rzymskiego i przekona si, e
wszyscy mieszkacy królestwa s obowizani do opaty denara

od osób nie wyjmujc wcale mieszkaców miast ').

Inna rzecz atoli, czy wszyscy wierni obowizani do pa-
cenia, bez wyjtku pacili. Okoo roku 1574 nuncyusz Wincenty
Portico pisa do Grzegorza XIII, e poprzednio pacili wszyscy

od gowy z „wyjtkiem tych, którzy si od tego uwolnili" ^),

a zatem bywali tacy, którzy uwalniali si od pacenia, zwracamy
te uwag na tabele opat w dyecezyi krakowskiej, które wska-

^) Praeterea super eo, quod dicebatur, habitatores et incolas regni prae-

didi tene ad solutionem census annui ecclesiae romanae deblti, qiu denaus
b. Pet viilgater nunciipatur in lllls partibas non pro capite persananini,

sed pro singuis domiciUis habitatorum et incolarum ipsonitn, adjiciebaturgue

illos habitatores et incolas, qui coniniorantar in civitatibiis vel oppidis claii-

sis et muratis esse a solatione census hujusniodi liberos et immunes; nos qui
sic jura praedictae romanae ecclesiae illaesa servari volurnus, quodjus alterius

propter hoc non laedatur, perquiri regesta ipsius ecclesiae fecimus diligenter

;

et quia reperitur in eis onines ejusdeni regni ptrsonas non exclusis, nec exce-

ptis illis, qui degunt in eisdem clausis sen muratis civitatibus et oppidis ad
solutionem dicti census non per domicilia, sed per capita personarnm ipsaruni

teneri; decenter aliud per quod eideni ecclesiae romanae derogari posset, su-

per jur hujusmodi absque laesione conscientiae immutare non possnmus vel

etiam innovare, zob. Raynald ad a. 1336, Nr. ól. Korytkowski : „Praaci i ka-

nonicy" T. II, str. 151, wyprawienie poselstwa Ka/imierzowego przesuwa
na rok 1337, co wobec wyranej daty, podanej u Raynalda jest mylne.

^) Item / essecutione delii patronati che cosi si chiamava la coletta